1.º  Fica  o  Município  de  Agudo  autorizado  a  parcelar  a  dívida  com  o  Regime  Próprio  de 
Previdência do Município de Agudo – PREVIAGUDO, que será regido pelas regras da presente Lei.
Art. 2.º O objeto do Parcelamento da Dívida é a obrigação contraída pelo Município de Agudo com o 
PREVIAGUDO, no valor de R$ 1.378.581,20 (hum milhão, trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e 
oitenta e um reais, vinte centavos), consolidado e atualizado até 28 de novembro de 2012, proveniente 
do passivo atuarial e da contribuição patronal, do período de competência de maio a novembro de 
2012.
Parágrafo único. A dívida descrita no caput do art. 2.º será parcelada em 60 (sessenta) parcelas mensais 
e consecutivas, nenhuma menor do que R$ 22.976,35 (vinte e dois mil, novecentos e setenta e seis 
reais, trinta e cinco centavos), restando o débito assim constituído:
I - R$ 1.322.940,88 (um milhão, trezentos e vinte e dois mil, novecentos e quarenta reais, oitenta e oito 
centavos), referente à soma do débito nominal das competências definidas neste artigo;
II  -  R$ 29.222,00 (vinte  e nove mil,  duzentos e vinte  e  dois reais),  referente à  correção do valor 
nominal de cada competência pelo IGP-M/FGV, até 28 de novembro de 2012;
III - R$ 26.418,32 (vinte e seis mil, quatrocentos e dezoito reais, trinta e dois centavos), referente aos 
juros de mora de 1,0% a.m. (um por cento ao mês), até 28 de novembro de 2012.
Art.  3.º  O valor  da dívida constante  no caput  do art.  2.º  desta  lei,  está  consolidado no Termo de 
Parcelamento e Confissão de Débitos Previdenciários, lavrado com base nos valores e tempo decorrido

[...]

âmbito da Administração Municipal , instituído em 18/12/2001, pela Lei n.º 1.394/2001, doravante 
denominado CREDOR,  com fundamentos na Lei municipal n.º ....., acordam  o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto
O Regime Próprio de Previdência do Município de Agudo – PREVIAGUDO é CREDOR, junto ao 
Município  de Agudo/RS da quantia  R$ 1.378.581,20 (hum milhão,  trezentos  e setenta  e  oito  mil, 
quinhentos e oitenta e um reais, vinte centavos), que será quitado em 60 (sessenta) prestações mensais 
e consecutivas, nos termos da ON-02/2009, de 31 de março de 2009 e prevista no art. xxx da Lei 
Municipal n.º xxx/xxxx, de xxxxxx. 
Pelo  presente  instrumento  o Município  de Agudo/RS,  confessa ser  devedor  do  montante  citado  e

[...]

II- O parcelamento, de acordo com o art. 36 da ON-02/2009, de 31 de março de 2009, no montante de  
R$ 1.378.581,20 (hum milhão, trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e um reais, vinte 
centavos), será quitado em 60 (sessenta) parcelas mensais e sucessivas de R$ 22.976,35 (vinte e dois 
mil, novecentos e setenta e seis reais, trinta e cinco centavos), conforme determina a Lei Municipal 
n.º .........., acrescidas dos juros e atualizações estabelecidos na cláusula terceira.
III- A primeira parcela, no valor R$ 22.976,35 (vinte e dois mil, novecentos e setenta e seis reais, trinta  
e cinco centavos) será paga em 10 de janeiro de 2013 e as demais parcelas, na mesma data dos meses 
ulteriores,  comprometendo-se  o  DEVEDOR  pagar  as  parcela  em  dia,  acrescidas  dos  juros  e 
atualizações estabelecidos na cláusula terceira.